energia elétrica localizadas na área de influência dos reservatórios das usinas hidrelétricas da ELETROBRAS FURNAS, cujos contratos de concessão são
afetados por esta Lei, para o cumprimento da medida de que trata a alínea "c" do inciso V do caput do artigo 3º da mencionada Lei, o aporte de R$
230.000.000,00 (duzentos e trinta milhões de reais) anuais, pelo prazo de 10 (dez) anos, atualizados pelo IPCA, divulgado pelo IBGE, ou por outro
índice que vier a substituí-lo, a partir do mês de assinatura dos novos contratos de concessão;

Considerando o § 6º do artigo 8º da Lei Federal 14.182, de 12 de Julho de 2021, que define que o programa de revitalização de que trata o § 1º deste

[...]

área de influência dos reservatórios das usinas hidrelétricas de Furnas, bem como o Quinto Termo Aditivo do TC nº 589/2014 que permitem o repasse
dos recursos diretamente da ELETROBRAS para o Estado de São de Paulo nos termos da Cláusula Terceira deste TERMO DE COMPROMISSO.

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1. O valor objeto deste TERMO DE COMPROMISSO corresponde a R$ 211.986.093,47 (duzentos e onze milhões, novecentos e oitenta e seis mil e
noventa e três reais e quarenta e sete centavos), considera o valor atualizado do contrato assinado entre o Departamento Hidroviário do Estado de
São Paulo e a contratada Consórcio Nova Avanhandava para a execução da obra, de R$ 320.893.438,523, descontado o valor do saldo financeiro da